CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado Federal Delegado Da Cunha – PP / SP

COMISSÃO  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA  E  COMBATE  AO  CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº      , DE 2025
(Do Sr. DELEGADO DA CUNHA)

Requer  Moção  de  Aplauso  e  Louvor,  como
homenagem expressa da Comissão de Segurança Pública e
Combate ao Crime Organizado da Câmara dos Deputados
aos  integrantes  da  Guarda  Civil  Municipal  (GCM)  de
Itaquaquecetuba/SP, pela realização da “Operação Guardiã
Azul”, deflagrada na última quinta-feira (02/10), que resultou
na apreensão de mais de três mil porções de drogas ilícitas,
na  prisão  em flagrante  de  três  indivíduos  suspeitos  e  na
desarticulação de duas casas-bomba do trafico de drogas na
cidade.

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no inciso XIX, do artigo
117 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão
de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado da Câmara dos Deputados, seja
aprovada “Moção de Aplauso e Louvor”, como homenagem expressa dessa Comissão
de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado da Câmara dos Deputados aos
integrantes da Guarda Civil Municipal (GCM) de Itaquaquecetuba/SP, que brilhantemente,
atuaram  na  “Operação  Guardiã  Azul”,  deflagrada  na  última  quinta-feira  (02/10),  que
resultou  na  apreensão  de  mais  de  três  mil  porções  de  drogas  ilícitas,  na  prisão  em
flagrante de três indivíduos suspeitos e na desarticulação de duas casas-bomba do trafico
de drogas na cidade.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo prestar justa e expressa
homenagem aos  integrantes  da  Guarda  Municipal  de  Itaquaquecetuba/SP,  por  terem
desmantelado uma quadrilha de tráfico de drogas, em operação que contou com o apoio
da  Polícia  Militar  de  São  Paulo,  resultando  na  apreensão  de  grande  quantidade  de
entorpecentes, prisão de três suspeitos e na desarticulação de duas casas-bomba do
tráfico de drogas na comunidade Kaplas, em Itaquaquecetuba/SP, na última quinta-feira,
dia 02/10/2025.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 831 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Fones: (61) 3215-5831/3831 | dep.delegadodacunha@camara.leg.br

*C
D2

57
41

74
11

50
0*

RE
Q

 n
.3

86
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

10
/2

02
5

18
:3

7:
05

.0
67

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado da Cunha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257417411500

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado Federal Delegado Da Cunha – PP / SP

Com  efeito,  de  acordo  com  as  informações  divulgadas  pela
Secretaria de Segurança de Itaquaquecetuba, a Operação Guardiã Azul, da Guarda Civil
Municipal (GCM) da cidade, realizada na última quinta-feira (02/10), e que se estendeu
pela madrugada de sexta-feira, dia 3 de outubro, resultou na prisão de três homens, na
desarticulação de duas casas-bomba do tráfico de drogas na cidade, além da apreensão
de enorme quantidade de drogas ilícitas.

Conforme  noticiado,  durante  patrulhamento  na  Rua  Jacareí,
localizada  na  comunidade  Kaplas,  os  integrantes  da  GCM  flagraram  uma  mulher
vendendo entorpecentes, a qual ao perceber a aproximação da Guarda Civil Municipal,
abandonou uma sacola contendo drogas e, em seguida, em um barraco de madeira com
a porta aberta, os guardas visualizaram mais entorpecentes, dinheiro e duas pessoas em
ligação telefônica, que foram abordadas e detidas.

Um dos indivíduos resistiu à prisão, tentou fugir e incitou moradores
a resgatá-lo. Em seguida, cerca de 40 pessoas cercaram os agentes, que foram atacados
com paus e pedras. Diante da situação, para dispersar o grupo e garantir a integridade da
equipe, foram efetuados dois disparos de arma de fogo para o alto, sendo importante
ressaltar que a GCM contou com o apoio da Polícia Militar e a situação foi controlada. Ao
final, foram apreendidos 3.320 entorpecentes, cerca de R$ 2.385,00 em dinheiro trocado,
material de contabilidade do tráfico de drogas e três aparelhos celulares.

A operação continuou ao longo do dia com novas apreensões nos
bairros Jardim Miray, Aracaré, Marengo, Jardim São Manoel e Jardim Nascente. Além
disso,  uma nova casa bomba foi  encontrada na Viela  São Francisco,  na comunidade
Macieiras,  Jardim  Nascente.  No  local  abandonado,  foram  encontradas  mais  1.787
porções de entorpecentes.

A  Secretaria  de  Segurança  Urbana  do  Município  apresentou  o
balanço de 6.241 entorpecentes entre drogas k, crack, cocaína, haxixe, skank e maconha
apreendidos, R$ 3.073,00 em espécie, três homens presos e três aparelhos celulares
recolhidos e que servirão para a investigação.  As ocorrências foram apresentadas na
Delegacia Central de Itaquaquecetuba.

Assim, mais que pertinente o reconhecimento e efetiva homenagem,
razão pela qual solicito o apoio de todos os nobres pares dessa Comissão de Segurança
Pública e Combate ao Crime Organizado da Câmara dos Deputados, para a aprovação
da  presente  Moção  de  Aplauso  e  Louvor  aos  integrantes  da  Guarda  Municipal  de
Itaquaquecetuba  –  SP,  que  bravamente  desempenharam  sua  função  em  defesa  da
segurança da população do Município, contra a opressão do crime organizado e do trafico
de drogas na referida comunidade.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 831 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Fones: (61) 3215-5831/3831 | dep.delegadodacunha@camara.leg.br

*C
D2

57
41

74
11

50
0*

RE
Q

 n
.3

86
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

10
/2

02
5

18
:3

7:
05

.0
67

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado da Cunha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257417411500

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado Federal Delegado Da Cunha – PP / SP

Por essas razões, peço aos nobres pares apoio para a aprovação,
no âmbito dessa Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado, do
presente  Requerimento  de  Moção  de  Aplauso  e  Louvor  à  atuação  da  Guarda  Civil
Municipal (GCM) de Itaquaquecetuba/SP, especialmente nas pessoas do Sr. Secretário
de Segurança Urbana do Município,  Anderson Caldeira  Lima,  do Sr.  Comandante  da
GCM  de  Itaquaquecetuba/SP,  Sr.  Elias  Aparecido  Cunha,  do  Sr.  Subcomandante
Administrativo, Rinaldo Eugênio Pedreira Júnior, e dos Guardas Civis Municipais, a seguir
indicados:  1-  Deverson Costa Silva (Classe Especial  CE),  2- Pedro Francisco Martins
Neto  (Subcomandante  Operacional),  3- Roberto  Luciano  Ferreira  dos  Santos
(Subinspetor), 4- Wellington Fernando Bom (Classe Especial),  5- João Norberto da Silva
Guerreiro  (Classe Distinta),  6- Vinícius  Alexandre  Corrêa  (Subinspetor),  e  7- Leandro
Coelho  dos  Santos  (Classe  Especial),  para  registro  nos  assentamentos  funcionais  e
matrícula destes nobres servidores públicos, pelo ato de bravura e destemor em defesa
da sociedade.

Sala da Comissão, em 10 de outubro de 2025.

Deputado DELEGADO DA CUNHA
PP/SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 831 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Fones: (61) 3215-5831/3831 | dep.delegadodacunha@camara.leg.br

*C
D2

57
41

74
11

50
0*

RE
Q

 n
.3

86
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

10
/2

02
5

18
:3

7:
05

.0
67

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado da Cunha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257417411500

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	Gabinete do Deputado Federal Delegado Da Cunha – PP / SP